Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«28»  февраля  2017 г.                                                                   № 28/2 -РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании отчета «Об итогах оперативно-служебной деятельности
ОП № 2 (дислокация рп. «Усть-Уда 25646151051) за 2016 год;

Принято на 28 заседании

районной Думы 6-го созыва

«28» февраля 2017 года

Заслушав отчет начальника ОП № 2 (дислокация рп. «Усть-Уда 25646151051) подполковника полиции Климентьева И.В. «Об итогах оперативно-служебной деятельности ОП № 2 (дислокация рп. «Усть-Уда 25646151051) за 2016 год,
 районная Дума РЕШИЛА:

1. Отчет начальника ОП № 2 (дислокация рп. «Усть-Уда 25646151051) подполковника полиции Климентьева И.В. «Об итогах оперативно-служебной деятельности ОП № 2 (дислокация рп. «Усть-Уда 25646151051) за 2016 год, принять к сведению.
 /отчет прилагается/.

2. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                     Л.И. Соколова

И.о. мэра района                                                            О.И. Черных
                                                                        Приложение к решению районной Думы
                                                                        «Об итогах оперативно-служебной
                                                                        деятельности  ОП № 2 (дислокация рп.
                                                                       «Усть-Уда 25646151051) за 2016 год

Отчет

«Об итогах оперативно-служебной деятельности ОП № 2

 (дислокация рп. «Усть-Уда 25646151051) за 2016 год

В 2016 году ОП (дислокация пгт Усть-Уда) во взаимодействии с Администрацией Усть-Удинского муниципального образования, иными правоохранительными органами реализован комплекс мер, направленных на снижение криминальной напряженности и сокращение преступности на обслуживаемой территории.

Не значительно на 1,5% (до 531) возросла регистрация преступлений, однако это не связано с ростом  тяжких и особо тяжких составов, снижение составило – 0,2 % (до 165). Уровень преступности составил 383,4 преступлений на 10 тысяч населения (пг-378, область-187,5. От рук преступников погибло 3 гражданина (пг-5, -40%).

Особое внимание было уделено наиболее распространенным – имущественным и корыстно-насильственным преступлениям. Принятые меры позволили не допустить роста  общего массива краж (140-131; -6,4%),  однако, по  кражам транспортных средств рост (4-9; +125%), меньше зарегистрировано  мошенничеств (с10 до 9; -10% ( меньше совершено преступных посягательств , совершенных мобильными мошенниками,  положительную роль в этом  сыграли профилактические мероприятия , проводимые личным составом  ОП:: вручение листовок, размещение разъяснительной информации в СМИ и интернет ресурсах, проведение профилактических бесед на сходах, в образовательных учреждениях и т.д) .

Однако ,  не дали ожидаемого результата проведенные профилактические мероприятия по пресечению грабежей и разбоев. Так, рост. Грабежей +20% (с5 до6), из которых 3 преступления совершены в общественном месте (берег водохранилища ,частн. магазин), предметом посягательства в которых являлись ,предметы обуви, алкоголь, ювелирн.украшения). Остальные 3 преступления совершены в жилом секторе, предметом посягательства послужили: мотоцикл, сотовый телефон и денежные средства. Разбойных нападений также больше  (1-3; +200 %), все преступления совершены в жилом секторе, 2 из которых  в группе с участием н/летних.

Личным составом ОП созданы необходимые условия для безопасного проведения более  50  общественно-политических, культурно-массовых и спортивных мероприятий, в которых приняло участие свыше 1000  человек . Обеспечен контроль за законностью проведения  протестных акций граждан (в  2016 году на территории Усть-Удинского района такие мероприятия   не проводились).

Не допущено чрезвычайных происшествий в период проведения соревнований , массовых, общественно-политических мероприятий, выборов в государственную думу , глав муниципальных образований .

Для эффективного решения служебных задач, с учетом особенностей развития оперативной обстановки, приняты меры к совершенствованию организационно-штатного построения, укреплению материально-технической базы, повышению профессионального уровня и качественного обновления кадрового состава ОП (пгт Усть-Уда) МО  МВД России «Боханский»

Проведена  работа  для назначения   на должность руководителя (ГИБДД) , в ближайшее время состоится приказ МО МВД России «Боханский».

Принятые меры позволили повысить качество работы и раскрыть более 317 преступлений, в том числе свыше 61 тяжкой и особо тяжкой категории. Предотвращено на стадии приготовления и покушения 7  преступлений. Раскрыто 10 преступлений «прошлых лет».

Реализуя принцип неотвратимости наказания, в суды направлены уголовные дела по 317 преступлениям. За совершение преступлений установлено более 295_ лиц, из которых 294 привлечено к уголовной ответственности.

Совместными усилиями правоохранительных и судебных органов удалось довести до приговора ряд резонансных преступлений. В законную силу вступили приговоры в отношении 9 (пг-41) участников ОПГ с общим сроком заключения -13лет (пг-_96 лет), нужно отметить, что практически все осуждены к условной мере наказания). Кроме того, в течение года раскрыто -3 преступления (пг-12), совершенных организованными преступными группами, в том числе 0 убийства, 0 разбойных нападений и 0 краж чужого имущества, 3(пг12) преступлений по фактам незаконных рубок, по которым к уголовной ответственности привлечено -12(пг-30) членов ОПГ.

Проводилась работа по изменению порядка и методов поисковых мероприятий при раскрытии краж и угонов АМТ. Усилены оперативные позиции, увеличена плотность наружных нарядов. Однако, количество зарегистрированных краж транспортных средств сократить не удалось и их количество   возросло _125% (с 4 до 9), при этом снизилось количество угонов  – на 71_% (с 7 до 2). За совершение преступлений данной категории установлено и привлечено к уголовной ответственности 9 лиц (+80%). Найдено и возвращено владельцам 9 единиц автотранспорта.

Реализованы комплексные меры по противодействию имущественным преступлениям. Количество краж зарегистрировано меньше (140-131) на -6,4%, однако раскрываемость при этом несколько ниже собственных  показателей 2015 года

(63-57,-9,5%)раскрыто более 57 преступлений (-9,5%), установлено и привлечено к уголовной ответственности 40 (пг-33), (+21%) воров. По уголовным делам изъято и возвращено гражданам имущества на сумму -289900 рубле(пг-146040 рублей).

По-прежнему одним из наиболее  распространенных видов преступлений остаются н/рубки. Зарегистрировано 158 подобных преступлений (пг151,+5%), раскрыто 42(пг-38,+11%), установлен 65 преступник (-6%), привлечено к уголовной отвественнности-64(пг-62).Меньше совершено преступлений  в составе устойчивых преступных групп-10(пг-30), при этом больше  в составе группы по предварительному сговору-13(пг-3,+333%)

В целях повышения результативности работы по противодействию правонарушений в сфере ЛПК, нами проводится :

· личным составом ОП (дислокация пгт Усть-Уда)  проведено 71 рейдовых мероприятий, по результатам которых возбуждено-32_ уголовных дел .   Задержано в порядке ст.91 УПК РФ по фактам незаконных рубок-39 лиц , заключено под сражу/дом.арест -21/4,дом.арест-4. Изъято 25 бензопилы, _53 единиц лесозаготовительной техники (трактора, лесовозы),  изъято 746,89 м3 незаконно заготовленной древесины. Изъятый  с мест  преступлений лес и заготовительная техника  помещаются  на ответственное хранение по договору, далее реализуются через Росимущество. по оконченным уголовным делам по отчету ИЦ -3.661182(пг-2.335398), по отчету следствия 4627000. По у/д (Атабаев №63645- наложен арест на сумму 1млн.323т.р).        По итогам года (10 месяцев ) нагрузка на одного сотрудника уголовного розыска по раскрытым преступлениям 23,75 (среднеобластная – 12,6_), на одного следователя по делам, находящимся в производстве-67 у/д (среднеобластная – 10,6у/д), на дознавателя 54у/д_ (среднеобластная – 49,8_).

Личным составом ОП (пгт Усть-Уда)  реализованы дополнительные меры по повышению результативности противодействия незаконному обороту наркотиков, однако превзойти собственные прошлогодние результаты не удалось:

Выявлено-  13(пг-20) преступлений данной категории (-_35%), 3 (пг-7,-57%) из которых составляют факты сбыта . Из незаконного оборота изъято около 27486 гр наркотических средств.  Есть результат по выявлению преступлений , предусмотренных   ст.232 УК РФ(притон), выявлен 1 факт и  направлено в суд(пг-0).

 Во взаимодействии с администрацией района , главами муниципальных образований проводилась работа по уничтожению(вспашки) полей дикорастущей конопли. Результаты работы в течение 2016 года регулярно  рассматривались на заседаниях районной думы, административного совета  района, также на рабочих совещаниях  правоохранительных органов с участием  мэра и заместителя мэра района.

          Результативными оказались проведенные мероприятия  по декриминализации в сфере экономики. Так, положительными изменениями отмечена деятельность ОП в сфере обеспечения экономической безопасности на обслуживаемой территории. Организовано свыше 71 рейдов по профилактике преступлений в сфере лесопользования,  направлено в суд 1 преступление линии экономики по ст.260 УКРФ в сфере лесопользования. Здесь же выявлено 1 должностное преступление по ст. 327ч.2 УК РФ в отношении мастера лесозаготовительного участка и в декабре направленно в суд. Также выявлено должностное преступление в отношении главы Усть-Удинского городского поселения, предусмотренное ст.286ч.2 УК РФ (превышение должностных полномочий), находится в производстве СО по Усть-Удинскому району СУ СК России по ИО.  Сотрудником ЭБи ПК  Оп (пгт Усть-Уда) по результатам проведенных оперативных мероприятий,  выявлено более 10 преступлений , совершенных главой одного муниципального образования Усть-Удинского района.

Допущено снижение результативности  по  выявлению преступлений коррупционной направленности, в том числе по выявлению  фактов взяточничества (+__%).За отчетный период в суд у/дела не направлялись (п.г 1 (-100_%), (факт регистрации преступления  состоялся в 2014г), к уголовной ответственности привлечено _1_ должностное лицо (нач. ФГУП почта России, (-75%).

Возросла эффективность работы по пресечению преступлений в лесной отрасли. Количество выявленных преступлений несколько возросло  на 5_% (до 151 до 158), при этом  меньше зарегистрировано преступлений, по которым  причинен  крупный и особо крупный ущерб (со116 до 110, - 5%). В суды направлены уголовные дела по 42 (пг-36) преступлениям, к уголовной ответственности привлечено -64 лица (пг-61). С мест незаконных рубок изъято около 746,89 (пг-500,89 ) куб. м. древесины, 25 (пг-26) бензопил и  53 (пг-46) единиц техники.

Реализация комплексных мер профилактического характера  все таки дала свои результаты , к концу 2016 года  количество преступлений в общественных местах сократилось (-1,3%). При этом , проделанная работа   была недостаточна эффективна и не способствовала снижению преступности на улице (+5,5%; с 55до 58). Возросло количество преступлений совершенных ранее судимыми лицами (+39%; до 114), а также в состоянии алкогольного опьянения на77,3% . Возросло количество преступных посягательств в  отношении детей (с29 до 40_), в том числе на 41% против жизни и здоровья (с17до 24).

При этом средняя нагрузка на одного участкового уполномоченного составляет:

· до _14_ рассмотренных материалов в месяц ;

· 332 лица, состоящих на различных категориях учета;

· 864_ выявленных административных правонарушений;

· 78_ лиц, установленных за совершение преступлений.

Один инспектор ПДН проводит профилактическую работу в среднем с 20 подростками и 22 неблагополучными семьями, состоящими на учете.

По-прежнему актуальными остаются вопросы предупреждения преступлений и правонарушений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения. Сегодня на территории _ОП (дислокация пгт Усть-Уда) каждое 3 преступление совершается под воздействием спиртных напитков, этот показатель гораздо выше   в сравнении с прошлым годом +77,3%;. В течение 2016 года  профилактика уличной и алкогольной  преступности проводилась  в двух направлениях: ограничение доступной реализации алкогольной продукции в ночное время, в том числе реализация суррогатной продукции в частном секторе, а также выявление лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения на улицах и общественных местах. По инициативе отдела полиции проведено 4 оперативно-профилактических мероприятия, «Улица», «День профилактики», «Достойный выходной», «Алкоголь». Проведено 18 рейдовых мероприятий в жилом секторе, в сфере потребительского рынка проведено 59 проверок, в том числе торговых объектов 52, частный сектор -7.  Выявлено административных правонарушений  по главе 14 КоАП РФ – 28 (АППГ- 14). Из них: по ст.14.16 КоАП РФ  - 15 (АППГ-3), по ст.14.1 КоАП РФ  - 10 (АППГ-13), по ст.14.15 КоАП РФ  - 2 (АППГ- 0). Изъято 982,45 литров (АППГ-305 литра) на сумму 151265  рублей и(АППГ-25370 рублей).
Кроме того, проводилась работа по выявлению лиц находящихся в алкогольном опьянении в общественных местах ,так по главе 20 выявлено  379 , достигнут положительный результат по выявлению ст. 20.1- выявлено 148 адм. правонарушений. В целях пресечения  преступлений, совершенных в алкогольном опьянении проводилась работа по постановке на профилактические учеты, так за  2016 года поставлено на проф. учеты: 70 человек, из них алкоголиков -9, наркоманов -7, семейных дебоширов-23, ранее судимых -31.             Принятые меры не позволили спрофилактировать  алкогольную преступность на территории Усть-Удинского района в связи с чем, в целях декриминализации оборота алкогольной продукции на территории района  в 2017 году  планируется провести следующие мероприятия: продолжить сплошные проверки по торговым организация и в частном секторе на предмет продажи качественной и легальной розничной продажи алкогольной продукции; продолжить работу по постановке на профилактические учеты категории «алкоголик».

Значительное внимание уделялось обеспечению безопасности на дорогах района. Регулярное проведение профилактических мероприятий позволило не допустить значительного роста количества дорожно-транспортных происшествий .За   2016 год произошло 10 ДТП, в которых 2 человек погибло, 11 человек ранено. За десять месяцев    2015 г  произошло  10 ДТП, в которых 6 человек погибло, 8 человек ранено.

 Удалось  добиться сокращения числа погибших (-66%; до с6 до 2), а  раненых  наоборот больше  (-38%; с 8до 11) в них граждан.

С участием несовершеннолетних зарегистрировано 1 ДТП (пг-50%), в которых погибло-1 (пг- 2 ,-50%) и ранено 0 детей (пг-1, +0%). Тяжесть последствий ДТП не увеличилась (п.г. – 2).

При этом в рамках «программы БДД на 2016 годы», на нужды ОП(дислокация пгт Усть-Уда)  , финансирование выделялось только на пропаганду безопасности дорожного движения, профилактику ДТП, проведение конкурса «Безопасное колесо» выделено 54000 рублей. Тогда как приобретение автоматических средств фиксации нарушений правил дорожного движения не только обеспечит снижение уровня аварийности, но и позволит пополнить бюджет _Усть-Удинского  муниципального образования.

 В рамках программы «профилактика»

  В связи с окончанием действия программы « По профилактике терроризма на территории Усть-Удинского района на 2013-2015г.г.»   в 2016 году данная программа была в качестве подпрограммы заведена в программу «Образования».

В 2016 году в рамках действия данной подпрограммы было запланировано 134 тысячи рублей на установление видеонаблюдение на образовательных учреждениях.  Освоено 419 тысяч рублей.  Установлено видеонаблюдение в шести образовательных учреждениях.   Финансовые средства, не предусмотренные программой профилактики в  ОП (дислокация пгт. Усть-Уда) не поступали.

В ноябре 2016 года в мэрию района внесены предложения концепция по необходимости принятия новой программы правоохранительной направленности «Профилактика правонарушений на территории Усть-Удинского района на 2017-2021г.г.»

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 2 апреля 2014 года №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» на заседании Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Усть-Удинского района неоднократно рассматривался вопрос о созданиях   на территориях муниципальных образований народных дружин. В ходе заседания было принято решение о рекомендации глава муниципальным образований, на обслуживаемых ими территориях,   провести работу по созданию народных дружин. Проведено 14 сходов с населением на которых проводились беседы с главами и гражданами на предмет создания народных дружин.

16 ноября 2016 года в региональном реестре было зарегистрировано 3 добровольные дружины действующие на  территории Усть-Удинского района:

1. Народная дружина «Сигнал» - Новоудинское сельское поселение, состав 5 человек.

2. Народная дружина «Тайга» - Среднемуйское сельское поселение, состав 8 человек.

3. Народная дружина «Ангара» - Светлолобовское сельское поселение, состав 5 человек.

Деятельность народных дружин начнется после получения удостоверений и нагрудных знаков. Планируем начать работу с конца января 2017 года.    В  целях  стимулирования работы народных дружинников в МО «Усть-Удинский район» направлены предложения на принятие программы «Профилактика правонарушений на территории Усть-Удинского района на 2017 -2021 гг.». В 2017 году будет предусмотрено проведение конкурса народных дружин, финансирование данного мероприятия составит 20000 рублей.

Продолжается работа по укреплению доверия граждан к органам правопорядка. В 2016 году за помощью в подразделения полиции ОП (дислокация пгт Усть-Уда) обратилось свыше 1983 граждан (+10_%) или в среднем ежедневно свыше 4 человек. Разрешено свыше 800 обращений по вопросам оказания государственных услуг населению (ЛРР-370, ГИБДД-350, ИЦ-80_).

С учетом анализа оперативной обстановки и результатов служебной деятельности, принимая во внимание прогноз развития социально-экономической ситуации в ОП (дислокация пгт Усть-Уда) , в качестве основных задач на 2017 год, определены:

· Дальнейшее совершенствование системы ведомственного контроля за состоянием учетно-регистрационной и статистической дисциплины; повышение качества  и доступности предоставления государственных услуг органами внутренних дел;
· Усиление мер противодействия террористическим угрозам; профилактика национального и религиозного экстремизма; повышение качества  работы по контролю  за соблюдением миграционного законодательства, профилактике преступлений и правонарушений со стороны иностранных граждан;
· Повышение эффективности взаимодействия подразделений органов внутренних дел, в работе по раскрытию и расследованию преступлений; улучшение качества решения задач оперативно-розыскной деятельности; наращивание усилий по противодействию организованной преступности;